Gehen wir nun dazu über, im Einzelnen die Rechte und Pflichten der Weltgeistlichen in Betreff der Verwendung der verschiedenen Arten ihres zeitlichen Vermögens zu bestimmen, so steht kirchlich fest:

A. In Betreff der bona patrimonialia, industrialia und parsimonialia haben Weltgeistliche volles Eigenthumsrecht (plenum dominium), so daß sie dieselben ganz nach ihrem Gutbefinden verwenden können und hiebei nur zu dem verbunden sind, wozu auch Laien bei der Verwendung ihres zeitlichen Vermögens verpflichtet sind, nämlich zu christlicher Freigebigkeit und Sparsamkeit.

Das Cap. „Quia nos“ de testamentis lehrt: Clerici de his, quae paternae successionis vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum aut amicorum, non habito respectu ad Ecclesiam, pervenerunt ad ipsos, libere disponere valent. Der hl. Alphons, in allen diesen Fragen die zuverlässigste Autorität, erklärt: I. Quoad bona patrimonialia certum est, quod clerici plenum eorum dominium habent. II. Idem est de bonis industrialibus, ut communiter docent Doctores. III. Idem, quod de bonis patrimonialibus et industrialibus, dicitur de parsimonialibus, ita, ut clericus de eis ad libitum disponere possit.

B. In Betreff der bona ecclesiastica haben Weltgeistliche kein unbeschränktes Eigenthumsrecht, sondern sie dürfen dieselben nur zu dem verwenden, wozu alles Kirchengut seiner Natur und Bestimmung gemäß zu verwenden ist, nämlich: ad sustentationem ministrorum Ecclesiae ad cultum divinum et decorem Ecclesiae augendum, ad alimoniam pauperum. Daraus folgt:

1. Jeder Weltgeistliche, der eigentliche kirchliche Einkünfte (bona ecclesiastica) bezieht, ist zunächst berechtigt, von denselben seinen standesmäßigen Unterhalt zu bestreiten, wenn er auch hinreichende bona patrimonialia, industrialia oder parsimonialia besitzt, so daß er von diesen standesgemäß leben könnte.

Dieses lehrt das Cap. „Ecclesiasticis“ 67. causa 12 quaest. 2, wo es heißt: Ecclesiasticis utilitatibus desudantes ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere. — Und der h. Alphons I. 4 n. 491, wo er die Frage aufwirft: An clericus, qui habet ex suo, unde vivat, possit se sustentare ex redditibus beneficii? — erklärt: Negant hoc aliqui pauci; sed affirmandum est communiter. Et hoc sane est rationi naturali omnino consonum; justum enim est, ut, qui altari servit, de altari vivat, juxta illud: Quis militat suis stipendiis unquam? (I. Corinth. 9, 7.)

Lucius Ferraris, biblioth. canonica etc. ad verb.: „Beneficiatus“ art. II. n. 1 sagt: Beneficiatus potest vivere de fructibus sui beneficii, licet habeat pingue patrimonium, et patrimonium cum fructibus potest servare, quibus voluerit. Ebenfallselbst n. 2 behauptet er in Folge des Gesagten: Si beneficiatus ex bonis patrimonialibus vixit, potest uti compensatione et tantundem ex redditibus beneficii accipere et detrudere. Dieser Fall kann z. B. eintreten in Jahren, wo durch Naturereignisse das Einkommen des Beneficiats sehr gering ist, so daß der Beneficiat davon nicht leben kann. Was er dann von seinem